
 

- Republicação/ DECRETO Nº 562/2024: "Dispõe sobre a exoneração de servidores contratados
pelo município e dá outras providências."

- ERRATA DE EDITAL Nº 01/2024 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

29 de outubro de 2024

Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA

Terça-feira, 29 de outubro de 2024 - Edição nº 1103

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: EC362E5930-9F2F50A90B-C021D17631-95043F8FF2 | Edição: 1103

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

                                       

Republicação/ DECRETO Nº 562/2024                                           
   Em 25 de outubro de 2024. 

 
 

“Dispõe sobre a exoneração de 
servidores contratados pelo município e 
dá outras providências” 

 
 
 O Prefeito Municipal de Potiraguá estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo o que dispõe  o art. 37, inciso II da Constituição da 
República e o art. 10 inciso III da lei Orgânica do Município e; 
 
 
  CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 

disciplinando que a investidura em cargo ou emprego público depende de 

aprovação prévias de concurso público de provas, ou provas de título, de acordo 

com a natureza e complexidade do cargo, ou emprego, na prova prevista da Lei, 

ressalvadas as nomeações para cargos em comissão declarado em lei de livre 

nomeação e exoneração; 

            CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Município aos 

requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal;  

            CONSIDERANDO a publicação da Portaria  538/2024 da formação da 

comissão do concurso publico, autorizando  a abertura do Concurso Público 

Municipal e a publicação do Edital de abertura do Concurso Público 01/2024  para 

preenchimento de vagas no quadro efetivo, a ser realizada no dia 01/12/2024; 

 

DECRETA: 

Art. 1º: Ficam exonerados, a partir do dia 01 de novembro de 2024, todos os 

servidores contratados pelo Município sem submissão ao Concurso Público, nos 

termos do art. 37, II, da Constituição Federal.  

Terça-feira
29 de outubro de 2024
Edição nº 1103

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: EC362E5930-9F2F50A90B-C021D17631-95043F8FF2 | Edição: 1103

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

Art. 2º: Não serão atingidos pela disposição do artigo anterior os servidores 

abrangidos por lei da Contratação por tempo determinado para atender 

necessidade temporária de excepcional interesse público na forma do artigo 37, IX 

da Constituição Federal. 

Art 3º. Os servidores contratados que prestam serviços essenciais serão 

comunicados de sua permanência através do respectivo secretário da pasta, em 

que o servidor presta serviços, até o dia 01 de novembro de 2024. 

Art 4º: Fica garantido o pagamento dos dias trabalhados de outubro de 2024 a 

serem efetuados juntamente com o pagamento dos efetivos. 

Art. 5º: As Secretarias Municipais ficam obrigadas a dar publicidades a este 

Decreto, fixando cópia nos locais próprios. 

Parágrafo Único: Os secretários municipais encaminharão a  Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças, até o dia 01 de novembro de 2024, a lista com os 

nomes e cargos de servidores atingidos pela disposição nela contidas bem como a 

lista de servidores necessário a continuidade dos serviços públicos nos termos do 

art. 3º deste Decreto. 

Art. 6º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, aos 25 dias do mês de outubro de 

2024. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

              
Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal De Potiraguá 

Terça-feira
29 de outubro de 2024
Edição nº 1103

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: EC362E5930-9F2F50A90B-C021D17631-95043F8FF2 | Edição: 1103

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 1 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA  
ERRATA DE EDITAL Nº 01/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação vigente, torna público a primeira errata de edital, conforme disposições a seguir. 
 

ONDE-SE LÊ 
 

2. DOS CARGOS 
 

CD CARGO REQUISITOS 
TOTAL 
VAGAS 

DISTRIBUIÇÃO 
DE VAGAS CH REM. R$ 

AC PP PCD 

12 Advogado  Ensino Superior em Direito + Registro no Conselho  01 01 00 00 40h R$ 3.000,00 

61 Agente Administrativo Ensino Médio Completo  01 01 02 00 40h R$ 1.412,00 

 

[...] 
 

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: 
O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Euclides da Cunha. 
Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: 
O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Euclides da Cunha. 
Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

NÍVEL MÉDIO 
• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA MUNICIPAL 

O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Euclides da Cunha. 
Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

NÍVEL SUPERIOR 

• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA MUNICIPAL 

O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Euclides da Cunha. 
Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Lei Municipal nº 167/97, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Potiraguá e dá outras providências. Lei Municipal nº 75/2023, que dispõe sobre a criação e estrutura de 
cargos, carreiras e remuneração dos servidores do quadro de provimento efetivo e comissionado da Prefeitura Municipal de 
Potiraguá e dá outras providências. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

LEIA-SE 
 

Terça-feira
29 de outubro de 2024
Edição nº 1103

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: EC362E5930-9F2F50A90B-C021D17631-95043F8FF2 | Edição: 1103

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 2 

2. DOS CARGOS 
 

CD CARGO REQUISITOS 
TOTAL 
VAGAS 

DISTRIBUIÇÃO 
DE VAGAS CH REM. R$ 

AC PP PCD 

12 Advogado  Ensino Superior em Direito + Registro no Conselho  01 01 00 00 20h R$ 3.000,00 

61 Agente Administrativo Ensino Médio Completo  01 01 00 00 40h R$ 1.412,00 

 

[...] 
 

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: 
O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Potiraguá. Legislação 
Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: 
O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Potiraguá. Legislação 
Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

NÍVEL MÉDIO 
• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA MUNICIPAL 

O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Potiraguá. Legislação 
Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

NÍVEL SUPERIOR 

• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA MUNICIPAL 

O Estado da Bahia: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder 
Executivo, Poder Judiciário, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, Ocorrências Minerais, Agricul tura, 
Manifestações Religiosas e Folclóricas. O Município de Potiraguá: Aspectos Históricos e Econômicos, Emancipação Política, 
Administração Municipal, Poder Legislativo, Poder Executivo, Localização, Limites, Recursos Naturais, Clima, Relevo, Vegetação, 
Ocorrências Minerais, Agricultura, Manifestações Religiosas e Folclóricas. Personalidades do Município de Potiraguá. Legislação 
Municipal: Lei Orgânica do Município de Potiraguá. Lei Municipal nº 167/97, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Potiraguá e dá outras providências. Lei Municipal nº 75/2023, que dispõe sobre a criação e estrutura de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores do quadro de provimento efetivo e comissionado da Prefeitura Municipal de Potiraguá e dá 
outras providências. Atualidade: Nível nacional e internacional. 
 

As demais disposições do edital de abertura de inscrições continuam inalteradas. 
 

Potiraguá-BA, 28 de outubro de 2024. 
 

JORGE PORTO CHELES 

PREFEITO MUNICIPAL 

Terça-feira
29 de outubro de 2024
Edição nº 1103

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: EC362E5930-9F2F50A90B-C021D17631-95043F8FF2 | Edição: 1103

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-10-29T17:29:04-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




